UỶ BAN NHÂN DÂN

 TỈNH BÌNH ĐỊNH

  Số:          /UBND-KT

                  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                       Bình Định, ngày       tháng 6 năm 2024

                                               Kính gửi:
 -   Cục Đường bộ Việt Nam;
 -   Sở Giao thông vận tải;
                                                    -   UBND huyện Phù Mỹ.

Xét đề nghị của Sở Giao thông vận tải tại Văn bản số 1339/SGTVT-GT
ngày 19/6/2024 về việc đề xuất giải quyết nội dung phản ánh của báo chí trên
tuyến Quốc lộ 1, đoạn qua thị trấn Bình Dương, huyện Phù Mỹ, UBND tỉnh có ý
kiến như sau:

1. Đề nghị Cục Đường bộ Việt Nam chỉ đạo Khu Quản lý đường bộ III tổ
chức thực hiện các nội dung sau:

- Chỉ đạo đơn vị quản lý tuyến Quốc lộ 1 đoạn qua thị trấn Bình Dương,
huyện Phù Mỹ:

+ Khẩn trương thi công nạo vét, khơi thông hệ thống rãnh thoát nước dọc
(02 bên) cả đoạn tuyến QL.1 từ Km1161+541 – Km1162+150 (từ cầu Bình
Dương đến ngã ba giao với đường Nguyễn Lữ) và thượng, hạ lưu 02 cống thoát
nước ngang hiện trạng Ø150 tại Km1161+823 và Km1161+882,73 để tăng
cường khả năng thoát nước trên tuyến Quốc lộ 1; đồng thời, nghiên cứu bổ sung
các hố thu, cửa thu nước vào hệ thống rãnh thoát nước dọc trên tuyến Quốc lộ 1,
đoạn từ Km1161+750 – Km1162+00 để tăng cường khả năng thoát nước trên
tuyến.

+ Chủ động xây dựng phương án khơi thông hệ thống cống, rãnh nêu trên
kịp thời tại hiện trường vào các thời điểm trước và khi trời mưa lớn để tăng
cường khả năng thoát nước trên tuyến Quốc lộ 1, góp phần hạn chế ảnh hưởng
đến đời sống, sinh hoạt của các hộ dân sinh sống dọc đoạn tuyến Quốc lộ 1 nêu
trên.

- Tập trung đẩy nhanh tiến độ thi công hạng mục điều chỉnh giải phân
cách giữa từ cấu kiện bê tông cốt thép lắp ghép sang hộ lan mềm để đảm bảo
thoát nước nhanh từ bên trái tuyến sang bên phải tuyến đoạn Km1161+855 -
Km1161+867 và đoạn Km1161+897 - Km1161+909 nhằm hạn chế ngập úng.

- Về lâu dài, đề nghị Cục Đường bộ Việt Nam chỉ đạo Khu Quản lý
đường bộ III nghiên cứu kiểm tra, khảo sát và đánh giá tổng thể khả năng thoát
nước của các công trình thoát nước (thoát nước ngang, thoát nước dọc) trên
đoạn tuyến Quốc lộ 1 từ Km1161+541 – Km1162+150 (từ cầu Bình Dương đến
ngã 3 giao với đường Nguyễn Lữ), trên cơ sở đó, nghiên cứu đầu tư bổ sung
hoặc tăng khẩu độ của các công trình thoát nước tại khu vực này để tăng cường

Về việc xử lý tình trạng ngập úng cục bộ
trên đoạn tuyến QL.1, từ Km1161+720 -

Km1162+00 qua địa bàn thị trấn
Bình Dương, huyện Phù Mỹ.

4719 22

khả năng thoát nước trên tuyến, nhằm giải quyết triệt để vấn đề ngập úng trong
mùa mưa.

2. Giao UBND huyện Phù Mỹ khẩn trương thực hiện các nội dung sau:
- Tăng cường công tác tuyên truyền các hộ dân sinh sống dọc tuyến Quốc

lộ 1 trên địa bàn thị trấn Bình Đương không xả rác thải, nhất là các rác thải trong
khu vực chợ Bình Dương làm ảnh hưởng đến khả năng thu nước, thoát nước của
hệ thống rãnh dọc, cống thoát nước ngang trên tuyến Quốc lộ 1 qua địa bàn.

- Chỉ đạo các đơn vị có liên quan thường xuyên nạo vét kênh mương thủy
lợi để đảm bảo thoát nước ra hạ lưu cầu Bình Dương.

- Về lâu dài, giao UBND huyện Phù Mỹ nghiên cứu khảo sát và quy
hoạch hệ thống thoát nước các khu vực phía Đông tuyến đường Quốc lộ 1 trên
địa bàn thị trấn Bình Dương theo hướng không dẫn nước, thu nước về phía
tuyến Quốc lộ 1 để giảm lưu lượng nước thoát, góp phần giải quyết tình trạng
ngập úng cục bộ trên tuyến Quốc lộ 1.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực
hiện./.

  Nơi nhận:

                        TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

                       KT. CHỦ TỊCH

                      PHÓ CHỦ TỊCH

- Như trên;
- CT UBND tỉnh;
- PCT Nguyễn Tự Công Hoàng;
- Sở Xây dựng;
- Khu QLĐB III;
- CVP, PVP TD;
- TCT của CT UBND tỉnh;
- Lưu VT, K19.

                            Nguyễn Tự Công Hoàng